
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-84

L'anno 2022 il giorno 04 del mese di Luglio il sottoscritto Gandino Guido in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  gestionale  del  servizio  ludico  ricreativo  estivo  a  favore  dei 
bambini frequentanti i civici servizi per l’infanzia, relativo all’Accordo quadro 1, periodo dal 
04/07/2022 al 29/07/2022, per l’importo complessi-vo di Euro 143.383,50, I.V.A. esclusa. 
CIG derivato 9304773D93.

Adottata il 04/07/2022
Esecutiva dal 14/07/2022

04/07/2022 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 07/11/2022



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-84

OGGETTO  Affidamento  gestionale  del  servizio  ludico  ricreativo  estivo  a  favore  dei  bambini 
frequentanti i civici servizi per l’infanzia, relativo all’Accordo quadro 1, periodo dal 04/07/2022 al 
29/07/2022,  per  l’importo  complessi-vo  di  Euro  143.383,50,  I.V.A.  esclusa.  CIG  derivato 
9304773D93.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità ed in particolare l'art. 4 relativo alla competen-
za gestionale dei dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- il vigente Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche in attuazione dell’art. 113 del 
Codice, adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 23/05/2019;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- il D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 ad oggetto Approvazione dei Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che
- con determinazione dirigenziale n. 2022-146.0.0.-65, esecutiva ai sensi di legge, si è dispo-

sta l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per individuare 
gli affidatari di tre accordi quadro di durata biennale del servizio ludico ricreativo estivo a favore 
dei bambini frequentanti i civici servizi per l’infanzia, per l’importo massimo preventivato di 
Euro 841.200.00, oltre IVA – GARA 8569539; da aggiudicarsi, per ciascun Accordo quadro, ai 
sensi dell’art. 95 – comma 3 del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
-  con determinazione dirigenziale n. 2022-146.4.0-00 81 in data 01 luglio 2022, esecu-

tiva ai sensi di legge, è stato aggiudicato in via definitiva, l’Accordo quadro 1 - Municipi 
Medio Ponente, Ponente, Valpolcevera e Media Valbisagno (Scuola d’infanzia) per l’affida-
mento di durata biennale del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini frequen-
tanti i civici servizi per l’infanzia, al RTI fra Agorà Soc. Coop. Sociale, mandataria, codice 
fiscale e partita I.V.A. 03486790102 e le mandanti Lanza del Vasto - Coopsse - A.S.C.U.R. 
– CISEF per Euro 284.767,00 oneri fiscali esclusi – CIG 92357920AB;

RITENUTO
pertanto, necessario, procedere all’affidamento gestionale del servizio ludico ricreativo estivo a fa-
vore dei bambini frequentanti i civici servizi per l’infanzia da espletarsi, in assoluta conformità a 
quanto previsto negli Accordi Quadro su indicati, per il periodo 04/07/2022 – 29/07/202022, al RTI 
aggiudicatarie dell’Accordo Quadro e per l’importo, oneri fiscali esclusi, come dettagliato al punto 
1) del dispositivo del presente provvedimento;

CONSIDERATO
che la progettazione dell’appalto è avvenuta su base presuntiva sia rispetto alle adesioni degli utenti 
sia rispetto alle manifestazioni di interesse da parte del personale dipendente allo svolgimento di 
una o più settimane di servizio, come meglio specificato all’art. 4 del Capitolato, si demanda ad 
eventuali successivi provvedimenti la variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino 
alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto al fine di assicurare la continuità dell’eroga-
zione dei servizi;

CONSIDERATO 
che,  il  Comune  di  Genova,  a  prescindere  dai  tempi  stabiliti  per  la  costituzione  dei  rapporti 
contrattuali,  deve  assolutamente  garantire,  la  regolare  conduzione  del  servizio  in  oggetto,  a 
decorrere dal 04 al 29 luglio p.v., come previsto nel Capitolato di gara e di cui è già stata data debita 
informazione alle famiglie interessate, e pertanto la mancata esecuzione immediata della prestazione 
di cui al presente provvedimento determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico;

RITENUTO
pertanto, necessario, autorizzare, ai sensi dell’art. 32 – comma 8 del D.L.gs. 50/2016, l’esecuzione 
anticipata del servizio oggetto degli accordi quadro;

DATO ATTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il servizio in oggetto non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO
che con determinazione dirigenziale n. 2022-146.0.0.-65, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è di-
sposta l’indizione della presente procedura aperta, si è demandato a successivi provvedimenti gli 
impegni di spesa necessari alla stipula dei singoli contratti esecutivi a seguito della stipula dell’ac-
cordo quadro 

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento delle 
forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) è da ri-
ferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali sarà 
effettuata in sede di liquidazione della spesa;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1)  di procedere all’affidamento gestionale del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei 
bambini  frequentanti  i  civici  servizi  per l’infanzia  da espletarsi  in  assoluta  conformità  a 
quanto previsto nell’Accordo Quadro specificato in premessa, per il periodo 04/07/2022 – 
29/07/2022, al RTI fra Agorà Soc. Coop. Sociale, mandataria, codice fiscale e partita I.V.A. 
03486790102 e le mandanti  Lanza del Vasto - Coopsse - A.S.C.U.R. – CISEF per Euro 
143.383,50 oneri fiscali esclusi – CIG derivato 9304773D93;

2)  di prevedere l’esecuzione anticipata del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambi-
ni frequentanti i civici servizi per l’infanzia, per il periodo dal 04/07/2022 al 29/07/2022, al 
RTI e per l’importo come su indicato;

3)  di dare atto che l’esecuzione anticipata del servizio, di cui al precedente punto, viene dispo-
sta, nelle more della stipulazione dell’accordo quadro e dei successivi contratti esecutivi, ai 
sensi dell’art. 32 – comma 8 del D.L.gs. 50/2016;

4)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 150.552,68, di cui imponibile Euro 143.383,50 
più I.V.A. 5% pari ad Euro 7.169,18 come segue:

Lotto 1: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 150.552,68 a favore del RTI Agorà - Lanza del Vasto - Coopsse - A.S.C.U.R. – CISEF 
Cod. Benf. 36880 ripartiti come segue:

- Euro  30.110,54   (Impe. 2022/10570)  al capitolo 38053 “Altri interventi diversi fi-
nanziati  da avanzo vincolato”,  cdc 2710 “Asili  nido e servizi  per l’infanzia”,  pdc 
1.3.2.99.999 “altri servizi naq”- Codice Risorsa  198748 per euro 9.246,37, Codice 
Risorsa 200381 per euro 1.220,00, codice risorsa 200409 per euro 3.632,24, Codice 
Risorsa 200412 per euro 16.011,93;

- Euro  120.442,14 (Impe. 2022/10571)   al capitolo 16051   Altri interventi diversi fi-
nanziati da avanzo vincolato”, cdc 1100 “Scuole dell’infanzia”, pdc 1.3.2.99.999 “al-
tri servizi naq”-  Codice Risorsa   1702  per euro 24.765,43, Codice Risorsa 200312 
per  euro  1.388,97,  Codice  Risorsa  200411 per  euro  12.406,26  e  Codice  Risorsa 
198505 per euro 81.881,48;

5)  di dare atto che gli impegni di cui ai punti precedenti sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la finalizzazione dei fondi è coerente con la spesa di 
cui al presente provvedimento;

6)  di procedere, relativamente all’affidamento del servizio di cui al precedente punto 1), alla 
stipulazione del contratto esecutivo per l’anno in corso, da redigersi secondo lo schema ap-
provato con precedente determinazione dirigenziale 2022-146.0.0.-65, mediante scrittura pri-
vata da registrarsi solo in caso d’uso;

7)  di provvedere, a fronte del servizio eseguito correttamente, alla diretta liquidazione della 
spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessi-
vo di cui al precedente punto 4) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contri-
butiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabi-
liti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

9)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
Codice e dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed am-
ministrativo ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-84
AD OGGETTO

Affidamento  gestionale  del  servizio  ludico ricreativo  estivo  a favore dei  bambini  frequentanti  i 
civici servizi per l’infanzia, relativo all’Accordo quadro 1, periodo dal 04/07/2022 al 29/07/2022, 
per l’importo complessi-vo di Euro 143.383,50, I.V.A. esclusa. CIG derivato 9304773D93.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


